³² *In Io. Ep.* [PL 35, NBA 24/2] II, 10; cfr. I Giov. 2, 16-17. – Su questa topica si veda D. Pagliacci, *Volere e amare. Agostino e la conversione del desiderio*, Città Nuova, Roma 2003.

³³ «Spiritus Dei sit in te, ut videas quia haec omnia bona sunt: sed vae tibi si amaveris condita, et deserueris conditorem. Pulchra sunt tibi; sed quanto est ille pulchrior qui ista formavit? [...] Non te prohibet Deus amare ista, sed non diligere ad beatitudinem; sed approbare et laudare ut ames Creatorem. [...] Ergo dedit tibi Deus omnia ista, ama illum qui fecit. Plus est quod tibi vult dare, id est, seipsum, qui ista fecit. Si autem amaveris haec, quamvis illa Deus fecerit, et neglexeris Creatorem, et amaveris mundum; nonne tuus amor adulterinus deputabitur?»: *In Io. Ep.* II, 11.

³⁴ «...tamen si diceret: Sufficit mihi annulus iste, iam illius faciem nolo videre; qualis esset?» (*ibidem*).

³⁵ Cfr. *Conf.* X, 28.39 e 30.41.

³⁶ «...concupiscentiam carnis, quae inest in delectatione omnium sensuum et voluptatum, cui servientes depereunt qui longe se faciunt a te»: *Conf.* X, 35.54.

la carne, come curiosità vana, ammantata del nome di conoscenza e di scienza. Poiché essa risiede nel desiderio di conoscere, ed essendo gli occhi, fra i sensi, lo strumento principe della conoscenza, l'oracolo divino la chiamò concupiscenza degli occhi³⁷. Restava invariata invece la locuzione di *ambitio saeculi*, intesa come «il desiderio di essere temuto e amato dagli uomini, senz'altro motivo se non quello di trarne un godimento che godimento non è»³⁸.

La *cupiditas*, come detto, è un desiderio deviato, cioè che non procede “rettamente” (non procede cioè secondo ragione), smarrendo la strada diritta del rapporto con il Creatore. Come Agostino aveva precisato all'inizio del *De libero arbitrio*, qualcosa è male o un'azione è malvagia (in questo caso l'adulterio) non perché condannata dalla legge, ma per la sua stessa natura di *libido*, quella per cui un appetito o un desiderio si chiamano anche cupidigia: *Scisne etiam istam libidinem alio nomine cupiditatem vocari?*³⁹. La *cupiditas* non è dunque appena un *appetitus* naturale, ma un *desiderium* che porta in sé il giudizio circa la propria misura o dismisura in riferimento a cosa lo può compiere. E questo di nuovo ridesta il fattore della libertà di scelta.

Già nel dialogo “filosofico” *De beata vita* Agostino aveva chiarito che in nessun modo potrebbe essere felice chi non possedesse ciò che desidera (*qui quod vult non habet*), ma al tempo stesso sottolinea che non necessariamente è felice chi consegue ciò che desidera. Infatti, secondo le parole della madre Monica, «se uno desidera ciò che è bene, e lo raggiunge, è felice; se invece desidera ciò che è male, può anche raggiungerlo, ma sarà infelice [*si bona, inquit, velit et habeat, beatus est, si autem mala velit, quamvis habeat, miser est*]»⁴⁰. La felicità dunque non coincide con il semplice agire secondo il proprio desiderio, perché è possibile desiderare ciò che non è un bene. Solo quando il desiderio raggiunge la «misura perfetta o ideale» (*summum modum*) della sua verità potrà giungere alla felicità. Ma questo altro non è che «avere Dio nell'animo, cioè godere pienamente di lui [*hoc est animis Deum habere, id est Deo perfrui*]»⁴¹. Si badi che qui l'infinità del compimento (di chi si compie e di cosa lo compie) non è affatto sinonimo di vaghezza o indeterminatezza, tanto meno di un semplice “eccesso”. Non solo la privazione di un bene che soddisfi, ma anche la sua abbondanza⁴² sarebbero senza misura e quindi non soddisferebbero veracemente il desiderare.